panda est facies, quam contra Dei præceptum purisso et stibio sæpe depinxi; affligendum corpus, quod multis vacavit deliciis : longus risus perpeti compensandus est fletu : mollia linteamina asperitate ciliciorum commutanda : quæ viro et sœculo placui, nunc Christo placere desidero. » Vere S. Gregorius, hom. 10 in *Ezech.* : « In sanctorum vita cognoscimus, inquit, quid in Scriptura legere debeamus. »

9. PERIT SACRIFICIUM ET LIBATIO DE DOMO DOMINI. — Pro sacrificium hebraice est *מִנְחָה mincha*, id est sacrificium ex farre vel pane, de quo *Lewit.* II. *Libatio* erat oblatio libaminis, puta vini et olei, quo sacrificia tum farrea, tum carnea condiebantur, q. d. Quia locustæ, puta Chaldæi, vastaverunt agros, vineas et oliveta Judæorum, hinc perit frumentum, vinum et oleum, quod Domino de more sacrificaretur et libaretur. Quocirca « luxerunt sacerdotes, » tum quia perit cultus et oblatio Dei in templo; tum quia deficienibus oblationibus quibus vivunt (nec enim aliam habent hereditatem) non habent unde se sustentent. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Ribera, a Gastro et alii.

10. CONFUSUM EST VINUM. — Est prosopopœia, q. d. Erubuit vinum et quasi pudore suffusum est, videns se non respondere votis et laboribus vinitorum, nec spei a se datæ. Unde Septuaginta vertunt : *Aruit vinum, aruerunt vites.* Hebræum enim *hubisq;* proprie est præteritum *hiphil,* a radice *בָשׁ iabasq;* id est aruit : sed quia ordinis verborum imperfectorum apud Hebræos sæpe commutantur, hinc *hubisq;* potest deduci a *בָשׁ bosq;* id est confusus est, pudefactus est. Adde, si legas aliis punctis *הוּבָשׁ hubasq;* proprie significabit : *Confusum est gaudium, hoc est perit, deficit, ut jam dixi (1).*

13. ACCINGITE VOS (scilicet saccis, sive ciliciis, ut dixit vers. 8), ET PLANGITE, SACERDOTES. — Vestrum enim est pro populo Deum propitiare plancitu, precibus et pœnitentiis.

14. SANCTIFICATE JEJUNIUM. — Nota : *Sanctificare* Vers. 14. Hebræis proprie est segregare ab usibus profanis, et addicere sacris, q. d. Vos, o sacerdotes et pontifices, ac principes, segregate, designate et sanctificate tempus aptum jejunio, illudque cum toto populo pure et sancte obite, et celebrate, ut placetis Deum peccatis vestris offensum. Ita Theodoretus, Arias et alii. Unde Chaldaeus vertit : *Decernite jejunium; Vatablus : Indicite jejunium; Tertullianus, lib. De Jejuniis, cap. xvi : Sancite jejunium.*

(1) Rosenmuller : « Frumentum, mustum et oleum memorantur potissimum respectu ad templum habitu, vers. 9, quia ex illis primitæ, decimæ, et festa cum libaminibus danda erant. »

Notat Bochartus ex *Muffeti Theatro Insectorum*, non morsu solum locutas segetibus, pascuis, hortis pomariisque nocere, sed stercore item nigro, viridi, mordaci, gravi, biliosoque imprimis atque acri saliva, quam multam ex ore interrodendum fundunt.

Secundo. Secundo, S. Hieronymus, Haymo, Hugo et Lyranus : « Sanctificate, » inquiunt, id est sanctum facite, et condite jejunium per eleemosynas, preces aliaque pia opera, ut v. g. quod jejunando subtrahitis ventri, detis pauperibus. Unde S. Gregorius, homil. 16 in Evangel. : « Jejunium, ait, sanctificare, est adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Cesset ira, sopiauntur jurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis voluptatibus animus non refrenatur, cum per Prophetam Dominus dicat : Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra. » Et superius : « Illud ergo jejunium Deus approbat, quod ad ejus oculos manus eleemosynarum levat, quod cum proximi dilectione agitur, quod cum pietate conditur. Hoc ergo quod tibi subtrahis, alteri largire, ut unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro reparetur. »

VOCATE COETUM. — Symmachus, *synodus*; Aquila, *diem collectæ*, scilicet populi, quod fiebat in die festo, ut in die octava Paschæ, et festi Tabernaculorum. Unde dies hæc octava vocabatur hebraice נַרְאֵת *atsara*, id est cœtus, sive collecta populi. Septuaginta, οὐρανὸς δερπεῖα, id est *prædicate curationem*, id est jejunium quo curantur peccata, ait S. Hieronymus; aut potius *curationem*, id est orationem et supplicationem publicam, qua curentur Dei cultus, invocatio et propitiatio: δερπεῖα enim significat *famulatum, obsequium, cultum*. Unde S. Dionysius, *Eccles. Hierar. cap. x*, monachos vocat δερπευτὰς, id est cultores et famulos, qui jugiter assistunt et obsequuntur Deo. Quocirca Tertullianus, lib. *De Jejuniis*, cap. xvi, vertit : *Prædicate officia curantia Deum*, additum : « Unde, et qui in idolis comendis, et in hac re (alii melius legunt, *in aris*) ornandis, et ad singulas horas salutandis adulantur, curationem facere dicuntur. » Curatio ergo idem est quod cultura, et curator idem quod cultor. Sic Parochi vocantur a vulgo Curati, vel Curatores, quia currant cultum Dei geruntque curam Ecclesiæ et Parochianorum. Ita ex Platone Leo Castrius hic, et Pamelius in *Tertullianum*. Sic apud Gentiles, ait Tertullianus : « Cum stupet cœlum, et aret annus, nudipedalia denuntiantur: magistratus purpuratas ponunt, fasces retro avertunt, preces invitant, hostias instaurant. »

Vers. 15. 15. A A A DIEI! — q. d. Væ diei quo Jerusalem vastabitur a Chaldaeis! vœ Hierosolymis, vœ Juðæis in illo die! Hebraice est unica dictio dissyllaba אָהָה *ahah*, quæ est interjectio dolentis et desperantis. Noster vertit unica dictione, sed trisyllaba, A a a, tum quia hæc apud Latinos et Europæos est vox et suspirium summe afflicti; tum quia Hebræa aspiratio h sëpe per a vertitur, ut docet S. Hieronymus in *Tradit. Hebr. in Genesim*: sic enim pro Hebræo Aharon vertunt, Aaron, pro Habel Abel, pro *Halleluia* Alleluia.

Jam quia in Hebræo *ahah* duplex est h, et secundum est mappicatum in ventre, ac forte, quod

proinde sonare et audiri debet, ita ut *ahah* licet vox sit dissyllaba, virtute tamen sit trisyllaba; hinc enim per duplex A Noster vertit, cui adde primum A in *ahah*, habebis triplex a a a. Quocirca Septuaginta trinam pariter pro *ahah* habent vocem, ac ter repetunt, ἀμα ἀμα ἀμα, id est οιμε, οιμε, οιμε, vel *hei mihi, hei mihi, hei mihi in diem!* Syrus et Arabicus uterque, *heu, heu, heu huic diei, quia proximus est dies Domini, et direptio a Deo veniet!* q. d. O tristem diem excidii, qui nobis imminet! Hinc Hugo de S. Victore per tria a a a putat significari trinam calamitatem et cladem Judæis a Deo per Chaldaeos infligendam: « Tria siquidem, inquit, Babylonicae captivitatis fuerunt infortunia: templi scilicet eversio, urbis destructio, populi transmigratio, q. d. A civitas destruetur, sed miserere civitati sanctificationis tuæ; A templum evertetur; sed audi, Domine, orationem quam servi tui orant coram te hodie, ut sint oculi tui aperti super domum hanc die ac nocte; A populus tuus in captivitatem ducetur; sed miserere, Domine, plebi tuæ super quam invocatum est nomen tuum. »

Allegorice, idem pathetice et eleganter refert haec ad ruinam Judæorum tempore Christi, et ad excidium eorum per Titum et Romanos, ob repudiatum, imo occisum ab eis Christum, q. d. « A veniet qui avertet iniquitatem a Jacob, et eripiet jugum ab Israel. A et non est ei species, neque decor, et vidimus eum, et non erat ei aspectus. A et quasi absconditus vultus ejus et despectus: unde nec reputavimus eum, et putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum. A quia vidimus, et non cognovimus. A quia audivimus, et contempsimus. A quia operantem bona accepimus, et pro nobis orantem interfecimus. Audivimus verba, accepimus beneficia, vidimus miracula, sed A verba contempsimus; A beneficiis ingratii fuimus; A miraculis detraximus. Audivimus docentem in monte; sed A surda aure transivimus: inde dolor. Vidimus eum turbas pascentem; sed A non curavimus: inde mœror. Vidimus eum pendentem in cruce; sed A contempsimus: et inde terror. Audivimus doctrinam, accepimus vitam, vidimus mortem. Doctrina illius nostram cœcitatem illuminavit: A cui non obtemperavimus. Vita ejus nostram informavit: A quam non recepimus. Mors ejus mortem nostram captivavit: A quam contempsimus, imo quam fecimus. » Idem concionator facile accommodet animæ quæ damnanda est in judicio, tum particulari, tum universali.

Symbolice et tropologice idem: « A a a, quia sunt malæ quoque tria » Judæorum, æque ac quorumlibet peccatorum: « Ignorantia, concupiscentia et miseria. Legis naturalis prævaricatio attulit ignorantiam; legis scriptæ transgressio inordinatam propagavit concupiscentiam; prophetæ contemptus ministravit miseriam. A prævaricata est lex naturalis: inde dolor; sed vindicatum est in

ea captivitate Ægyptiaca. A prævaricata est lex scripta : inde mœror ; sed vindicatum est in ea captivitate Assyriaca. A contemnitur prophetia : inde terror ; sed et hoc disponis vindicare captivitate Babylonica. A incidimus in miseriam quam vindicasti ; A decidimus in concupiscentiam quam punisti ; A incidimus in miseriam horrendam quam disposuisti. » Unde causam doloris fusius explicans Joel subdit , aitque Synagogam , æque ac animam , peccando perdidisse omnes suas opes et delicias : « Periit, inquit , sacrificium , id est mortificatio carnis ; et libatio , id est fletus compunctionis ; et regio , id est serenitas conscientiæ : humus, humilitas cognitionis propriæ : triticum , amor justitiae : vinum , fervor sapientiae : oleum , odor misericordiæ : fucus , dulcedo contemplationis , et æternorum suavitas : hordeum, abjectio pœnitentiae : agricolæ , tum efficaces concionatores et pastores , tum gemitus et motus confessionis : vinitores , desideria compunctionis et suspiria contemplationis : palma , contemptus terrenorum : malogranatum , tum charitas unionis fraternaliæ , tum ardor et sitis præmiorum : malum simplex ; boni affectus : ligna alia , cæterarum virtutum sunt desideria : vel potius opera et profectus. His amissis , confusum est gaudium ; quibus possessis , ordinatum et gloriosum disponitur præmium. »

QUIA PROPE EST DIES DOMINI (puta dies judicii , et vindictæ Domini , quam in Jerusalem exeret per Chaldaeos), ET QUASI VASTITAS A POTENTE VENIET. — Hebraice est pulchra et nervosa paronomasia כְּשׁוֹד מִשְׁׁדֵי kesçod missçadai , id est , quasi vastitas potens a vastante potente veniet ; sçadai enim est nomen Dei , et Deum vel misericordem , vel potentem et vastantem significat , uti dixi Genes. cap. xvii. 1.

Vers. 16. 16. CORAM OCULIS VESTRIS (Ita et Septuaginta , licet Hebræus et Chaldaeus habeant : Coram oculis nostris ; sed eodem redit sensus , q. d. Vobis et nobis spectantibus , vastabitur Judæa , ideoque) ALIMENTA (scilicet sacerdotum , puta sacrificia et oblationes) PERIERUNT (id est peribunt) DE DOMO (templo) DEI NOSTRI (ac consequenter peribit) LÆTITIA ET EXSULTATIO , — qua in festis et sacrificiis exsultare solebant , Deumque festive colere psalmis , hymnis , organis , tympanis , etc.

Vers. 17. 17. COMPUTRUEERUNT JUMENTA IN STERCORE SUO , — q. d. Hæc Chaldaeorum strages non tantum homines , sed et jumenta affliget. Nam illa ob metum hostium Jerusalem obsidentium , educi non poterunt ad pascua , sed in stabulis et stercore suo , deficiente herba et foeno , fame morientur , contabescere et computrescere. Ita Remigius , Lyranus , Albertus , Ribera et a Castro. Pro computrueerunt hebraice est וְשָׁבַע abesçu , quod verbum hic tantum reperitur. Septuaginta vertunt : Subsultaverunt vitulæ in præsepibus suis , non præ lascivia , sed præ fame corruentes , pedesque ad terram allidentes , ait Theodoretus. Arabicus Antio-

chenus : Vox animalium super præsepibus , et non saltant animalia , et greges boum plorant præ parentia pabuli ; Arabicus Alexandrinus : Non gustant animalia , et armenta boum boant præ defectu pascuum ; Syrus : Dormierunt vitulæ jejunaæ (incœnatae) in præsepibus suis. Melius Noster , R. Jonathan , R. David et Aben-Ezra vertunt , computrueerunt , id est putredine corrupta sunt.

Pro jumenta hebraice est פְּרַדוֹת perudot , aut potius aliis punctis פְּרַדוֹת pirdot , id est mulæ , a radice פָּר parad , id est divisit , separavit ; muli enim a patre et matre , puta ab equo et asina , specie distinguuntur , nec enim sunt equi , nec asini , sed tertia species , puta mulæ. Sub mulis , qui frequentes erant apud Judæos (adeo ut filii regum iis uterentur , ut patet II Reg. xiii , 29) , equos , asinos , boves cæteraque jumenta per synecdochen intellige. Septuaginta vertunt , vituli ; Chaldaeus vertit , dolia. Computrueerunt , inquit , dolia vini sub operculis suis. Tigurina vertit , semina sparsa et sata in agro. Computrueerunt , inquit , semina dispersa subter glebas suas , ac proinde ex tali semente nulla sperari poterat messis (1).

Tropologice , in stercore et fœtoribus libidinis suæ computruecunt luxuriosi , inquit Remigius , Albertus et Hugo , ac S. Gregorius , lib. XXIV Moral. cap. vi , vel juxta aliam editionem , cap. viii : « Jumenta , ait , in stercore suo computruecere , est carnales homines in fœtore luxuriæ vitam finire. Non enim esse homines , sed jumenta declarantur , de quibus per Prophetam (Jeremiam , cap. v) dicitur : Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Et de quibus Propheta alias (Ezechiel , cap. xxiii) , dicit : Ut carnes asinorum carnes eorum , et fluxus equorum fluxus eorum. » Idem ad verbum habet Rupertus , censemque id impletum in Jasone aliquis apostatis , II Machab. iv , æque ac hoc ævo in Luthero , Calvino , Petro Martyre , Bucero , aliquisque ab Ordine ad nuptias transvolantibus , completum vidimus. Et S. Bernardus , serm. 10 in Psalm. xc : « Quomodo , ait , dicunt nobis carnales homines : Crudelis est vita vestra , non parcitis carni vestræ ? Esto non parcamus semini , in quo ei magis parcere poteramus ? Annon melius est illi renovari et multiplicari in agro , quam in horreo putrefieri ? Heu ! computrueerunt jumenta in stercore suo , sic vos parcitis carni vestræ ? Simus nos crudeles interim non parcendo , at vos plane parcendo crudeliiores , si quidem etiam nunc caro nostra requiescit in spe ; videritis vos ipsi quid ignominiae interim vestra sustineat , quid miseriæ eam maneat in futurum. »

(1) Corrumptitur autem semen sub glebis , inquit Rosenmuller , non solum cum nimis sunt imbræ , sed etiam ex summa siccitate , qua si proprie loqui velimus , semina non tam putriscere , quam vanescere dicuntur. Plinius , Hist. nat. XVIII , xxiv : « Sationem locis humidis celerius fieri , ratio est , ne semen imbre putrescat ; siccis serius , ut pluviae sequantur , ne diu jacens atque non concipiens evanescat. »

Denique S. Hieronymus : « Computrescit, inquit, in stercore cuius Deus venter est, et qui dicit : Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. » Sicut enim luxuriosus in morbo Gallico; ita gulosus in phlegmonibus, vomitu et sordibus suis putrescit, et sic accipi potest versio Chaldaei : *Computruerunt dolia vini*, id est ebriosi et gulosi ventripotentes, utpote quorum venter dolium est. Ita Delrio, *adagio* 679.

DEMOLITA SUNT (vastata vel combusta a Chaldaeis) NORREA.

DISSIPATÆ SUNT APOTHECÆ, — q. d. Apothecæ in quibus grana et annona recondebat, eversæ sunt ab hoste, vel collapsæ ex incuria colonorum, eo quod non haberent frumenta quæ in illis reponerent, ac consequenter nec sumptus ad earum sarta tecta restauranda : « quoniam confusum est (exaruit, periit, ut dixi vers. 10) triticum. »

Vers. 18. 18. **QUIA NON EST PASCUA EIS.** — Veteres Latini usurpaverunt *pascuum* in genere neutro, et in plurali *pascua* substantive; sed adjective vocabant *sylvam*, vel *regionem pascuam*, æque ac *agrum pascuum*, et *rura pascua*. Hinc vox *pascua* adjectiva, scilicet *regio*, vel *terra*, transiit in substantivum. Scriptura enim tam usurpat *pascua* *pascuæ* in singulari, quam *pascua* *pascuorum* in plurali, ut *Psalm. xxii*, 2 : « In loco *pascuæ* ibi me collocavit. » *Job*, *xxxix*, 8 : « Montes *pascuæ suæ*. » *I Paral. IV*, 40 : « Inveneruntque *pascuas uberes*. » *Psalm. LXXXVIII*, 13 : « Oves *pascuæ tuæ*. » *Isaiæ XXXVII*, 27 : « Gramen *pascuæ*. » *Ezech. XXXIV*, 18 : « Reliquias *pascuarum*. » Denique Antonius Nebrissensis in *Dictionario* notat tam dici *pascua* *pascuæ*, quam *pascua* *pascuorum*. Desinant ergo novantes nostrum Interpretarem quasi illatinum suggillare, eique barbarismum impingere.

Vers. 19. 19. **AD TE, DOMINE, CLAMABO.** — In tantis tamque immedicabilibus malis unum superest configium, ut scilicet tuam, o Domine, opem implorem; tu enim solus potes et soles extremis malis mederi, cum a tuis toto corde invocaris.

QUIA IGNIS (succensus ab homine) **COMEDIT SPECIOSA DESERTI**, — q. d. Chaldaei succenderunt speciosas villas, hortos, arbores, segetes, etc., Judæorum. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Riberia et alii (1).

(1) Describitur summa siccitas, quæ et ipsa causa fuit

Causam doloris et planctus, ait Hugo de S. Victore, « subdit magna detrimenta. Detimenta vero sunt haec, putredo foetida jumentorum, anxietas animalium, interitus pecorum, demolitio horreorum, apothecarum dissipatio, pascue inanitione, quorum causa haec est, speciosorum combustio, lignorum succensio, fontium exsiccatio. »

Mystice idem : Quatuor sunt « speciosa deserti, » puta bona spiritualia Ecclesiæ et animæ sanctæ, quæ ipsa peccando deperdit, scilicet, « præcepta, exercitia, virtutes, charismata. Præcepta sunt ad sanitatem : exercitia ad fortitudinem : virtutes ad formam : charismata ad audaciam. Lætitia est de transitoriis : exultatio de æternis. Haec autem alimenta, quæ sunt exultatio et lætitia, perierunt de domo Dei, id est de Ecclesia; quia præcepta calcantur, virtutes contemnuntur, exercitia perierunt, charismata recesserunt. »

20. **SED ET BESTIÆ AGRI**, — q. d. Non solus ego, Vers 20 nec soli homines, sed et bestiæ esurientes et sitientes, uti solet area sicca imbre sitire, v. g. oves suo balatu, boves et vaccæ mugitu, asini ruditu, etc., ad te, o Domine, suspiciunt et vociferantur, diversis, ait Ruffinus, faucium sonis, velut dissona consonantia, et musico concentu, taciteque opem tuam implorant, postulantes a te in tanta fame et siti pabulum et potum; fontes enim « exsiccati sunt » a Chaldaeis, qui eos vel obturaverunt, vel rivos eorum interruperunt et averterunt, ne in urbem influerent. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus et Lyranus.

Tropologice Rupertus : Homines, ait, brutis similes sunt, qui ingemiscere nesciunt, nisi pro penuria cibi, nullum habentes dolorem de peccatis suis, et solum esse miserum sive dolendum reputantes, si ventri quippiam desit.

Rursum Hugo de S. Victore : « Jumenta, ait, sunt luxuriosi : armenta, curiosi : pecora, gulosi : animalia, petulantes et cupidi : bestiæ, simplices et idiotæ : horrea, authentica eloquia : apothecæ, expositorum volumina : pascua, passiones sanctorum et gesta : stercora sunt vitia et peccata : fontes aquarum, doctores populorum : ignis, cupiditas : flamma, luxuria. »

cur locustæ uberiori provenirent. De iis enim ita Plinius, *Hist. nat. lib. XI, cap. XXIX* : « Vernis aquis intereunt ova, sicco vere major proventus. » Siccitatem favere locustarum proventui, docet etiam multis exemplis Ignatius de Asso in libro *De Locustis*.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit horrorem diei excidii Jerusalem per Chaldaeos, et sub ejus typo allegorice horrorem diei judicii describere et comminari. Inde, vers. 12, hortatur omnes ad paenitentiam et planctum, ut Deum sibi reconcilient, itaque has ejus minas evadant. Tertio, vers. 18, paenitentibus promittit salutem per Cyrus, et multo magis per Christum Doctorem justitiae, per quem effundet Spiritum Sanctum in fideles. Denique, vers. 30, dat signa praevia judicio et judici Christo (1).